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1 INTRODUCTION

The goal of this bachelor thesis is based on the position of the English and

French languages in the world and among Czech students. The research spe-

cifically asks about the future position of both languages and if English is more

popular than French and why.

The main part of the thesis focuses on what students think about these lan-

guages, how important they are, what the differences are between them, which

is more popular than the other, and why they are two most useful languages in

the world.

The empirical research is composed of the responses of two groups of stu-

dents: those who do not study English or French and those who study both lan-

guages. This ensures the objectivity of the research. The first part describes

the current environment of our world influenced by globalisation and multicultur-

alism in general and also by its connection with languages.

The next chapters are devoted to the English language. Here the facts about

the expansion of English, its future, its advantages and relation with the Czech

Republic can be found.

The third part of the thesis deals with French as a multicultural language, why

it is such an interesting language, what the various dialects are, why to use just

this language, why the public like this language, and its future position in the

world.

The next part includes a comparison of English and French as global and

multicultural languages, and how the world responds to them.

Finally, the last part contains the research mentioned above, based on the

answers of students connected with these languages. It makes visible the con-

trast between them, and the objective opinion of today´s student´s world.

The chapters on English and French are mainly based on the books which

cover history (for example Encyclopedia of the Languages of Europe by Glan-

ville Price), the position of the languages in the world, their knowledge all over

the world and usefulness in the Czech Republic (for example the book Mno-

hojazyčnost v České republice by J.Nekvapil, M. Sloboda and P. Wagner). Es-

pecially in the case of French, not many books were found with a detailed de-

scription of the language. This is the reason why Internet sources were predom-
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inantly used, for example the websites of Alliance Française or French Insti-

tute.
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2 GLOBALISATION

Globalization as such has no definite and clear limitation. As the sociologist

Ulrich Beck said: 'To define globalisation is like attempting to nail a pudding to

the wall.' Nevertheless, there is a possibility how to explain globalisation: It is a

social, economic and political unmanageable process that leads to reinforcing

relations between all countries all over the today´s world. [1]

Another source defines globalisation as 'a rising economic reciprocal

dependence of countries on the world scale as a consequence of the rising

volume of cross-border transactions like transfer of goods and services and the

flow of international capital as well as the extensive spreading of technologies.'

Globalisation also includes a development of technologies and the Internet,

mass media, new communicational channels and networks which speed up

everything. [2]

Globalisation is also known because of global problems and global warming.

However, there are much more difficult worldwide issues to be discussed.

Polluted seas and the danger of the loss of their biodiversity, the world poverty,

the preservation of peace, conflicts prevention and fight against terrorism, drug

trafficking, the destruction of rainforests, which cover 6% of the Earth surface

and where at least half of the animal species in the world lives, all this

represents globalisation. [3]

Globalisation is constituted of three main dimensions. The ecological

dimension includes global warming, climate, environmental protection, and the

use of energy sources, renewable energy resources and waste production. The

social dimension comprises of migration, religion, the growth of population and

many others. Finally, the third one, which is called human rights and security,

deals with the protection of rights, security concepts and many others. [4]

Thanks to globalisation something happened which is very positive, more

precisely, economically positive. All countries and governments are

interconnected which means that every country or government are

interdependent. Except for this benefit, there is also 'collective safety' which

concerns all the countries. When something (for example a war attack) happens

to one country, all countries all over the world should help it. [5]
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 Globalisation does not cover only the environmental problems, security of

states and similar important issues. Also linguistics has a special essential

function other than merely a manner of communication. According to one

specialist, there are about 6500 languages in the world. There is a prediction

that talks about the extinction of more than half of these languages till the end of

21st century. Some of them will die out and some of them will go extinct because

of migration and globalization.

Four billion of all seven billion people all over the world use as their mother

tongue one of 30 most widely spoken languages. This leads to the very popular

Czech proverb 'as many languages you know, as many times you are a human'.

[6]

It is necessary to divide the languages according to the scale of worldwide

usage. At the top of the scale is Chinese which is used by 1213 million persons

and spoken in 31 countries. The second place is occupied by Spanish language

used by 329 million persons in 44 countries. English holds the third place –

English is used by 328 million persons in 112 countries. Other places are

occupied by Arabic, Hindi, etc. [7]

This scale comes from only one resource. There are many more researches

and scales, and each of them is slightly different. Another research claims that

French, English, Russian, Portuguese and Arabic belong among five most

widely used languages which are spoken as a second language. And Central

Intelligence Agency (2009) estimated that English had been spoken by 4.91% of

the whole world population in the year 2008. [8]

Today´s world consists of almost two hundred independent states. These

states and the whole world lost the biopolarity of the Cold War and the

perception of safety, only one hegemonic power started to dominate the whole

world, and this power is called The United States of America.

On the other hand, the world begins to be in anarchy. There is no one who

determines the activities or positions of particular states in the world, there is no

one who creates and enforces standards for the behaviour of states. [9]

In the recent years, there have been attempts to create a 'global language'

which is considered an artificial language. This effort to establish a global lan-

guage has one aim only: to eliminate communication barriers. Nevertheless,
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this idea does not just appear now – it was J. A. Komenský´s idea, long time in

the past. [10]

Other part of globalisation is the foundation of the European Union and its

activities. From the beginning, there were four official languages – French,

Italian, German and Dutch. Gradually, many states have joined the European

Union and have brought new official languages with them. Thus today there are

24 official EU languages: Czech, Bulgarian, German, Danish, Greek, Estonian,

English, Finnish, Spanish, French, Italian, Erse, Lithuanian, Latvian, Hungarian,

Maltese, Dutch, Polish, Portuguese, Rumanian, Slovak, Slovene, Swedish and

Croatian. However, even the European Parliament created a special system

based on three 'official languages' – English, French and German. This system

helps EU civil servants to draw up documents more easily in every official

language. [11]
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3 MULTICULTURAL WORLD

It is impossible to define multiculturalism in simple terms. Nevertheless, it can

be understood on four levels of the application of the term. The first level is the

most frequent one; it is the status of society. It is example which describes co-

existence of two different socio-cultural groups. The second level is a process

where the different groups influence each other, which can create a new group

or system. The third one concerns with scientific theory. Multiculturalism re-

searches various points of world view, behaviour or cultural differences. The

last level is a social goal. Multiculturalism tries to create pluralistic society with

various socio-cultural groups.

One of the possible definitions of multiculturalism which is acceptable and

comprehensible was written by the Norwegian anthropologist Eriksen: 'Multicul-

tural ideology has two sides. On the one hand, it enables human diversity; on

the other hand, it makes impossible for the immigrants to be treated like other

people.' [12]

Multiculturalism was used as a reaction of the national state. State needs

multiculturalism to push through its language, culture, national habits, identity,

and other. [13] If we are talking about multiculturalism as a theory, it is divided

into two parts – community multiculturalism (which is based on the division of an

individual freedom and general good) and liberal multiculturalism (which is fo-

cused on the connection of mentioned elements). [14]

Modern multiculturalism was created in 1960s. It was formed as a response to a

wave of immigration, especially in the coexistence of Francophone and Anglo-

phone society. In the United States of America a faith prevailed that this country

was the one where all nations could come and change into one nation. This

plan failed, and the reaction to this situation was the creation of multiculturalism.

[15]

Multiculturalism means a movement which deals with multiplicity of cultures.

The multiplicity of cultures in one society can be enriching, and whenever there

is a problem discovered, the reason for it is the bad attitude of society to minori-

ties. Multicultural society is the place of clash of many cultures, ethnic and reli-

gious groups. [16]
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Pluralism is a philosophical movement which admits diversity of opinions. It

can be divided into cultural, religious, philosophical pluralism and others. Public

thinks that pluralism and multiculturalism have more or less the same meaning.

However, the difference between them is not negligible. Multiculturalism says

that a coexistence of different cultures is possible; it even seems to be an ideal

status. On the other hand, pluralism searches for some real solutions which

would not endanger the stability of the state. [17]

For some time, multiculturalism has become the synonym for an ideal society

where individuals of different habits, religions and languages can live in coexist-

ence. [18]

An important factor of multiculturalism is the colonization of the world. If one

mentions the word 'colonizing', most of us will first think of Christopher Colum-

bus and his discovery travels which undoubtedly belong to the first colonization

travels in general. The basic aspects of colonization comprise of the gain of

control over other nations, wealth, lands and desire for power. [19] However, if it

were not for colonization, today´s world would never be the same.

Some people maybe do not see the interconnection between multiculturalism

and colonization, but the following example may persuade them. Spain, Great

Britain, Italy, France, the Netherlands and Portugal – all these countries are

connected with the same issue: These countries were the biggest colonizers in

history. As a result, these countries have another collective issue: multicultural

problems today. [20]

As one can see the facts above, it suggests a rhetorical question: How is it

possible, in this world where everyone and everything is interconnected, to keep

one´s own identity and individuality as a nation or as a person?


[…]


language of some of the most important institutions or organisations in the
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world. The Supreme Court of the European Union, the United Nations

Organisation, the International Olympic movement, the Council of Europe (more

languages than only French are used there) and many others belong to the

organisations and institutions that work with French language. French was the

first language of the European community as well as the institutions of

European Union. [90]

One of the institutions which help to introduce the French language to

students and to the public in general is the French Institute. Public can make

their acquaintance with French culture, language, cinema, art and actually with

everything related to France, French or Francophonie at this place. This

institution helps the individuals who want to travel to France or to another

French-speaking country or island. On political level, the French Institute

provides great help in relations between the Czech Republic and France. [91]

One of the key events organised by the French Institute is the event called

'The Week of French language'. The main aim of the event is to show how the

French language unifies cultural environment of 175 million speakers. The

International organisation of Francophonie consists of 68 member states that

profess the same intention. Other goals of this one-week event include a

demonstration of the beauty of the French language to the general public, a

presentation of its role in the social cohesion as well as an illustration of its

relation towards the nationality and culture. [92]

Another institution which helps with studying French is the 'Campus France'

(the French National Agency). This agency helps students, researches, experts

and guests to study in France, at the French universities. The agency is

supported by the Ministry of European and Foreign Affairs and the Ministry of

Higher Education and Research. Every student can choose the part of France

they want to study in, and the experts working for the institution can

recommend which program would satisfy such a requirement, advise on what is

needed to obtain the visa and where to find a work or an accommodation. They

can even provide information about an option of gaining a scholarship. By all

means, the agency helps with every problem and every question which may

come up. [93]

Approximately 83 million individuals study French language, which makes the

French language the second most studied language in the world right after
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English. Not many persons know that the inhabitants of African continent

constitute roughly 10% of the whole francophone population. [94]

6.5 Studying French

It is worth mentioning that French is (with the share of 5%) the third most

used language (after English with 45% and German 7%) on the Internet.

It is necessary to explain such an extensive use of French. The first reason

may be its worldwide application. Francophonie covers 68 states and

governments and French is the ninth most used language in the world. In

addition to it, together with English, they are the only languages that are taught

in every country of the world. Another reason consists in the fact that France

has the biggest network of cultural institutions abroad. These institutions

provide courses of French for more than 750 000 individuals. Another good

reason to study French may be finding a new job. As mentioned above, France

is the fifth biggest commercial power of the world and also covers one third of

the volume of foreign capital investments. It signifies that France is really a

powerful and important economical partner.

For language students or for general public, French is a language that can

help to study other languages. The French language helps persons to study

mainly Romance languages as Spanish, Portuguese, Italian or Romanian.[95]

6.6 French in the Czech Republic

There are several schools and universities in the Czech Republic where you

can study French as the main subject. All over the country there are about

seven such study programmes, located for instance in České Budějovice or in

the centre of Prague.

On the other hand, there are Francophonie governmental, national or

nonofficial offices which use French as their working language. [95]

Francophonie has 4 basic statutes and the Czech Republic was awarded one

of them, which is called 'The Statute of Observer' (from 1999). This signifies that

the Czech Republic and several other countries, which have the same statute,

are interested in Francophonie and its values, and they also promote the

learning and use of the French language in their country. [96]
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6.7 Future of French

If one asks, what a future position the French language will have, almost

everyone will answer that French could not have a better position among

languages than today. As the research below shows, the majority of students do

not see the future of French as being very bright. In any case, English is at the

first place prior to French now, and it will remain there at least for next ten or

twenty years.

Unfortunately, during previous years, experts have registered a decrease in

the number of population studying French as a foreign language. However,

there are theories which talk about a better situation of the French language in

future. Thanks to France and Francophonie, French will have a good position at

least as an international language. [97]

The widely spread thought that French will become more or less extinct is

quite incorrect. The French language is in decline these days. This year the

Centre for Applied Linguistics has published information that according to their

research, French language decreased from 27% in 1997 to 11% in 2008.

Historically, the society learnt French because of their desire for this

language. Nowadays, it symbolizes a marker of middle-class propriety. [98]

Despite the bad prognosis for this melodious language, if French loses its

position among other languages or even becomes extinct, it will be a big loss for

the whole world - because there are just a few other languages with nations so

proud of their history, culture and citizens.
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7 FRENCH AND ENGLISH

Since the Norman Conquest in 1066, the English and French languages

have started to influence each other. English and French have always been big

rivals. The main reason is the replacement of French by English. French popu-

lation is a very proud nation who honors its language, culture and national herit-

age. [99]

As to the conflicts between the English and French (nations or languages),

there was a dispute which is considered the most influential conflict in the

history. It occurred in 1960s in Quebec. The French won the conflict but this

result had a negative effect on the position of the city in comparison with the

rest of Canada. [100]

It can be said that French is an easy language (more or less) to learn. How-

ever, there are individuals with the opposite opinion. It is an indisputable fact

that the French language, compared to the English language, is more difficult.

There can be a problem with pronunciation, grammar, vocabulary and 'the most

favourite' problem with the exceptions of all types. This is only a little enumera-

tion of the difficulties of the French language. Nevertheless, this beautiful world

language is worth the hard work of learning. Another advantage of learning the

French language is that it facilitates the studies of other languages, for example

Spanish, Portuguese, Romanian or Italian. [101]

The behaviour of the French nation was described above; it is time for Eng-

lish now. If one thinks about the behaviour of the Americans, there is a very

specific feature of their character. Unlike French, the American population is

typical by their open and friendly behaviour. [102]

In fact, English and French originate from the same foundations. However,

each of them belongs to a different branch of languages. English belongs to the

Germanic (West Germanic) branch; French belongs to the Romance (West

Romance) branch. [103]

The basic points which connect English and French are very well known.

Both languages belong to the first ten languages used all over the world. Both

English and French occur on all five continents and both are official languages
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in many international institutions and organisations. And at last, they are both

analytic (isolating) languages which express grammatical functions by auxiliary

words. [104]
