ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Anna Medlíková

Název práce: The Study of the Position and the Importance of English and French as Perceived by Czech Students

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. L. Dejmaloová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem BP bylo vypracovat studii zabývající se postavením angličtiny a francouzštiny mezi českými studenty. Autorka provedla vlastní výzkumné šetření mezi cca 40 respondenty. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Vzhledem k důrazu na rozmanitou jazykovou nabídku na dnešních školách, je téma práce aktuální. Práce je poměrně obsáhlá. V teoretic. části autorka pojednává o globalizaci, multikulturalismu a vysvětluje základní pojmy. V dalších kapitolách se autorka věnuje rozšíření, historii, dnešnímu a budoucímu postavení obou jazyků ve světě a v rámci ČR. Pojednává o jazykové politice na českých školách. Praktická část čítá 7 stran. Autorka představuje a interpretuje data z dotazníkového šetření. Respondenti jsou dotazováni na rodinné zázemí (např. přítomnost cizince v rodině), motivaci ke studiu cizích jazyků, názory na budoucí uplatnění jazykových znalostí a jiné.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je dobrý, chyby se vyskytují málo (*s-37-influence contribute.s.38-interesting was the the answer..*). Kapitoly jsou přehledně členěny, grafická úprava je dobrá. Odkazy jsou provedeny správně. Výzkumná data autorka graficky zpracovala, tabulky jsou kvalitní a zařazeny v přílohách. Práce obsahuje resumé v AJ (str.50), avšak chybí resumé v ČJ.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Silnou stránkou práce je vlastní výzkum autorky. Výsledky své práce autorka poměrně pravidelně konzultovala. Pracovala s kvalitní literaturou. Přes počáteční problémy, zejména v oblasti jazykového vyjadřování, se autorce nakonec podařilo dokončit poměrně zdařilou práci a přinést některá zajímavá zjištění.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Ve výuce cizích jazyků se začíná nyní prosazovat lingvodidaktický princip založený na příbuznosti jazyků a mezijazykových vztazích. Sama uvádíte na str. 28, že *...The basic points which connect English and French are very well known*. Můžete, jako studentka AJ-FJ, o některých těchto „spojujících bodech“ mezi AJ a FJ pohovořit (v různých jazyk. rovinách)?

1. Hovoříte o Francouzském institutu v Praze, jako o kulturním centru propagujícím FJ a kulturu, sehrává Britská rada(British council) podobnou nebo jinou roli v šíření anglosaské kultury)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): velmi dobře

Datum:

20.5.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.